1

UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    189   /STC-TCĐT

V/v báo cáo tình hình quyết

toán vốn đầu tư công dự án

hoàn thành năm 2022

     Trà Vinh, ngày 30  tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Bộ Tài chính

Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính

phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Căn cứ Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán;

Thực hiện Công văn số 6815/UBND-KT ngày 24/12/2021 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh giao Giám đốc Sở Tài chính báo cáo tình hình quyết toán vốn

đầu tư công dự án hoàn thành gửi về Bộ Tài chính đúng Mẫu và thời gian theo

quy định.

Sở Tài chính tỉnh Trà Vinh báo cáo tình hình quyết toán vốn đầu tư công

dự án hoàn thành năm 2022 như sau:

1. Tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành trong năm

báo cáo (chi tiết theo biểu đính kèm)

- Hoàn thành thẩm tra quyết toán 428 dự án với giá trị được duyệt là

3.429,31 tỷ đồng.

- Số dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán là 565 dự án, trong đó:

+ Số dự án hoàn thành đã nộp hồ sơ là 29 dự án, với tổng số đã thanh toán

là 332,96 tỷ đồng.

+ Số dự án hoàn thành chưa nộp hồ sơ quyết toán là 536 dự án, tổng số vốn

đã thanh toán 7.387,13 tỷ đồng.

Cụ thể như sau:

1.1. Vốn ngân sách cấp tỉnh

- Hoàn thành thẩm tra quyết toán 76 dự án, với giá trị được duyệt là

2.760,66 tỷ đồng.

- Số dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán là 86 dự án, trong đó:

+ Số dự án hoàn thành đã nộp hồ sơ là 05 dự án, với tổng số đã thanh toán

là 282,06 tỷ đồng.

+ Số dự án hoàn thành chưa nộp hồ sơ quyết toán là 81 dự án, tổng số vốn

đã thanh toán 6.676,63 tỷ đồng.

2

1.2. Vốn ngân sách cấp huyện

- Hoàn thành thẩm tra quyết toán 266 dự án, với giá trị được duyệt là 596,2

tỷ đồng.

- Số dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán là 236 dự án, trong đó:

+ Số dự án hoàn thành đã nộp hồ sơ là 22 dự án, với tổng số đã thanh toán

là 49,74 tỷ đồng.

+ Số dự án hoàn thành chưa nộp hồ sơ quyết toán là 214 dự án, tổng số vốn

đã thanh toán 500,42 tỷ đồng.

1.3. Vốn ngân sách cấp xã

- Hoàn thành thẩm tra quyết toán 86 dự án, với giá trị được duyệt là 72,46

tỷ đồng.

- Số dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán là 243 dự án, trong đó:

+ Số dự án hoàn thành đã nộp hồ sơ là 02 dự án, với tổng số đã thanh toán

là 1,16 tỷ đồng.

+ Số dự án hoàn thành chưa nộp hồ sơ quyết toán là 241 dự án, tổng số vốn

đã thanh toán 210,08 tỷ đồng.

2. Tồn tại, vướng mắc trong công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án

hoàn thành

Tình hình quyết toán dự án hoàn thành năm 2022: Tăng hơn so với cùng kỳ

năm 2021 về giá được duyệt. Tuy nhiên, số dự án tồn đọng chưa gửi báo cáo quyết

toán về cơ quan tài chính vẫn còn nhiều. Nhận thức về công tác quyết toán dự án

hoàn thành của một số chủ đầu tư còn hạn chế. Công tác giải phóng mặt bằng còn

nhiều vướng mắc, địa phương nơi thực hiện giải phóng mặt bằng chậm lập báo

cáo quyết toán phương án giải phóng mặt bằng, từ đó ảnh hưởng đến tiến độ lập

báo cáo quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành toàn dự án của chủ đầu tư.

Hiện nay vẫn còn tình trạng các chủ đầu tư vi phạm thời gian quyết toán dự

án hoàn thành, chậm lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành; báo cáo tình hình

quyết toán không đảm bảo thời gian theo quy định.

* Nguyên nhân

- Một số dự án thuộc danh mục Kiểm toán Nhà nước thực hiện năm 2022,

sau khi Kiểm toán Nhà nước ban hành kết luận kiểm toán, chủ đầu tư tiến hành

thực hiện các kiến nghị để làm cơ sở quyết toán dự án hoàn thành, do đó ảnh

hưởng đến tiến độ lập và nộp báo cáo quyết toán.

- Một số chủ đầu tư, ban quản lý dự án, nhà thầu chưa chấp hành nghiêm,

còn vi phạm quy định về thời gian lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành để gửi

cơ quan thẩm tra quyết toán thẩm tra theo quy định.

- Việc chấp hành chế độ thông tin báo cáo của một số chủ đầu tư chưa đảm

bảo chất lượng, còn chậm trễ: Số lượng công trình tồn đọng chưa thật chính xác,

chưa phản ánh kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong công tác quyết toán công

3

trình hoàn thành đến cấp thẩm quyền để tìm biện pháp tháo gỡ. Gây khó khăn cho

công tác quản lý cũng như việc tổng hợp, đôn đốc, theo dõi các chủ đầu tư lập báo

cáo quyết toán công trình hoàn thành.

* Khó khăn

Một số dự án thuộc lĩnh vực giao thông, nông nghiệp do đặc thù, phần lớn

các công trình trãi dài theo tuyến phải đền bù, giải phóng mặt bằng. Tuy nhiên,

công tác giải phóng mặt bằng còn nhiều khó khăn, vướng mắc, kéo dài do phải xử

lý khiếu nại, khiếu kiện, tranh chấp. Bên cạnh đó, các thành viên Hội đồng bồi

thường thường là cán bộ các phòng, ban thực hiện phụ trách kiêm nhiệm; do đó,

còn có những hạn chế nhất định trong khâu xử lý thanh toán tạm ứng, quyết toán

chi phí bồi thường, giải phóng mặt bằng.

3. Đề xuất và kiến nghị

- Về mẫu biểu báo cáo tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn

thành hàng năm (Mẫu 12/QTDA) theo quy định tại Thông tư số 96/2021/TT-BTC

ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính khá phức tạp, dễ nhầm lẫn trong quá trình lập

báo cáo. Kính đề nghị Bộ Tài chính xem xét, điều chỉnh theo hướng đơn giản các

nội dung báo cáo hoặc tổ chức tập huấn để địa phương dễ tiếp cận.

- Đối với các dự án sử dụng nguồn vốn sự nghiệp thường xuyên (dự án có

tính chất đầu tư), kính đề nghị Bộ Tài chính có ý kiến hướng dẫn về quyết toán

dự án hoàn thành, nhằm đảm bảo đầy đủ thủ tục, phù hợp quy định của pháp luật

về đầu tư xây dựng.

Sở Tài chính Trà Vinh báo cáo Bộ Tài chính xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Giám đốc STC;

- Trang TTĐT STC;

- Lưu VT, TCĐT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tiêu Văn Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T16:17:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
	Tiêu Văn Sơn<tvson@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T16:08:50+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Tài chính<stc@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!